e 2 respon=

respondens, Tres, inquit, urbes sunt maxime mihi cordi, Argos, Sparte & Mycenæ. Has tu quum in fensio libuerit, non dico unamquamlibet, sed unamquamq; per me licet evertas. Neq; ego tibi, quo minus id facias, aut opera, aut uerbo reluctabor. Quâquam si reluctari conarer, nihil proficiã aduersus te, qui es & me & cæteris dijs robustior. Verum enim uero indignũ sit, ut tantam ego operam frustra cõsumpserim: quippe quæ, ut tu deus, & ipsa dea sum, eisdemq; genita parentibus, & quidẽ natu grãdior. Postremo etiam uxor tua, qui super uniuersos deos imperium obtines. Itaque par est, uterque inuicem gratificemur, ego tibi, & tu mihi, cæteris dijs factum nostrum comprobaturis. iube quàmprimũ Pallada ad exercitus ire Græcorum ac Troianorum, introducturam Troianos ad uiolanda fœdera, quæ cum Græcis sanctissime percusserunt. Hæc Iuno. Quibus pater deũm atq; hominum Iupiter non abnuens, Pallada sic allocutus est: Ito statim Pallas ad exercitum Græcorum ac Troianorum, inducitoq; Troianos ad uiolanda fœdera, quæ cum Græcis sanctissime percusserunt. Pallas uero iam dudum sua sponte ad hoc propesa, huiusmodi uerbis animosior facta, se protinus ab olympo demisit in terrã. Et sicut Iupiter supernè uibrato sidere, cũ multa ac scintillanti face solet pectora nauatarum exercituumq; terrere futuri alicuius mali præsigio, sic ipsa eiusdem sideris & specie in se suscepta, & cursum imitata, quum in mediũ delapsa est, utrunque exercitũ huius spectaculi pauore percussit. Inter quos fuerunt qui, tam ex his quàm ex illis, ad socios conuersi dicerent, Profecto Iupiter belli pacisq; arbiter, hoc portento significat, aut durum asperumq; inter nos prælium, aut concordiam & pacificationẽ fore. Atque illi ita dicebant.

Pallas

iter Palla-

70

Pallas uero iterum transfigurata in formam strenui Lao-  
dici Antenoris filij, intulit se in acies Troianorum: perq;  
eas incedens, circuibat oculis, sicubi insignem Pandarum  
inuenire posset. Quem ubi uidit, inuenitq; inter suorum  
militum cateruas stantem, propius accedens, ita affata est:  
Pandare uir fortis ac strenue, si quam mihi consulenti fi-  
dem habendam putas, nunc profecto tibi opus est animo,  
ut in Menelaum sagittam immittas, cōsecuturus hoc pa-  
cto ab omnibus Troianis summam & gratiam, & glo-  
riam, præcipueq; ab rege Alexandro, à quo etiam auge-  
beris mirificis donis, si Menelaum tuo telo uiderit inter-  
ceptum. Age igitur inuocato prius Apolline deo, & sa-  
gittandi peritissimo, & tibi amico, nūcupatisq; illi uotis,  
si domum redieris, sacrificium te sibi ex primigenis agnis  
esse facturum, Menelaum confodito. Hæc Pallas. Quibus  
stultus ille persuasus, arcum protinus ex corytho eduxit.  
Erat autem hic arcus mira arte uisendus, ex cornibus ibi-  
cis factus, quam è rupe quadam prominentem Pandarus,  
ex insidijs percusso sagitta pectore, præcipitem deiecit,  
eiusq; cornua ex octonis utrinq; ramis ad fabrum arcua-  
rium contulit, iussitq; arcum ex illis quàm optimum &  
quàm pulcherrimū fieri, adiectis ex auro cuspidibus. Hūc  
igitur arcum Pandarus eductum, recuruato osse conten-  
dit, humiq; deponit. Tum iussis socijs scuta opponere, ne  
forte præuisa re, Græci prius excitato tumultu consurge-  
rent, quàm ipse ictum misisset, depromit sagittas è phare-  
tra, ex hisq; unā elegit nunquam antea emissam, & inter  
omnes pennis & hastili ferro maxime habilē, et ad mor-  
tiferum uulnus aptissimā. Quam ubi neruo imposuit, ad-  
aptauitq; uota concepit, si domum redierit, sacrificium se  
Apollini ex primigenis agnis esse facturum. Finita prece,

Pallas Pāda  
suadet rupti  
nem foederu

Pandarus  
dus uiolat.

108

Apostrophe  
Menelaum.

prehensum (ut fit) cum sagitta neruū retro trahens, quasi orbe factō (nam neruus papillæ, ferrum uero arcui uicinum erat) neruum sagittamq; dimisit, sibilante arcu, sed apertius sibilante neruo. Itaque expulsa arcu sagitta, uolucris auras uolatu percurrens, Menelaum petit, plagam inferre atque exitium cupiens. Sed non immemores tui Menelaë dij fuerunt, ut te intercipi illo sinerent ictu, præcipueq; Pallas, quæ à te ita propè aberat, ut mater ab infante suo, quem grato sopore perfusum, ab improbo muscarum incurso dextræ uentilatione defendit. Itaque ueniētem ictum in eam corporis partem detorsit, ubi aurea fibula zona committebatur, & ubi thorax uentri insidebat. Eò sagitta perlata, primum per ipsum fibulæ aurū, deinde per thoracem, postremo per laminam, quæ fidele contra misilia tutamen est, & maximæ tutelæ tunc fuit, adacta, nonnihil perstrinxit è corpore, statimq; ater cruor è uulnere profluxit. ita quales habent sunt, quas inducto super ebore albentes Mæoniæ mulieres atq; Carie rubrica tingūt, easq; in thalamo reponūt, multis quidem equitibus concupitas, soli tamen regali curruui destinatas, unde & equi regij ornentur, & eorum agitator gloriatur: talia tua erant Menelaë crura, calces, sanguine candorem formosorum artuum distinguente. At ubi atrū cruorem foras emanantem Agamemnon Menelausq; inspexerunt, uterque uehementer expauit: multo tamen uehementius Agamemnon, quum neruum extra uulnus & aculei tantum extremas pinnulas uidit extare. tūc apprehensa Menelai manu, profundo genūtu suspirans, quem genūtum socij pariter suspirijs exceperunt, ita eum alloquebatur: Ergo ne charissime frater singulare certamen iniisti, ut unus inspectantibus Græcorum copijs ista susti-  
neres?

memorā ad  
elaum.

159

meres? ideo foedera ego percussi, ut tu frater per illa occi-  
 dereris: ita ne illi & te confisum iureiurando uulnerarūt,  
 & foedera tua solenniter ista conculcarunt? Profecto non  
 erit ipsis impune, & nos iureiurando confisos decepisse,  
 & deos contempnisse. Nam etsi non protinus de fontibus  
 supplicium sumat caelestis, tamē posterius sumit, & qui-  
 dem multo acerbius. Dabūt itaq; poenas foedifragi Tro-  
 iani suis uxorūq; ac liberorū capitibus. Nam mihi pro  
 comperto est, quod aderit dies, quando insignis Troia cū  
 Priamo atque omni populo excidetur. Siquidem Iupiter  
 ab alto facta hominum aestimans, ob hanc perfidiam in-  
 dignatus ipse, de Troianis supplicium sumet: neque hoc  
 quo minus futurum sit, ullo pacto reuocari potest. Verum  
 ut haec ita sint, non tamen (me infelicem) hunc tantum do-  
 lorem capere non possum. Si tu mihi Menelaë frater sub-  
 ita morte eripieris, priuabor ego te frater suauissime, pri-  
 uabor et gloria, redibo Argos sine te, redibo extrema no-  
 tatus infamia, futurus opprobrio Graecis, futurus gaudio  
 Troianis. Omnes enim Graecos proceres, te extincto,  
 capiet reuisenda patriæ desiderium. ita qui Helenam à  
 Troianis recipere, tibiq; restituere cogitaueram, nō mo-  
 do illam non recepero, sed te quoque Troianis, decepta  
 expectatiōe, reliquero. Iacebis ergo nobis hinc profectis,  
 in hac hostili terra humatus. Ad cuius tumulum uenienti-  
 bus nonnunquam superbissimis Troianis, cōsistētibusq;  
 erit qui dicat, Vtinam in ceteris omnibus ardentis animi  
 conatibus, ita compos uoti sit Agamemnon & auuiditati  
 suae satisfaciat, ut nunc fecit, qui re infecta frustra q; la-  
 bore exhausto cum tanta Graiorum classe, quam huc por-  
 tauerat, domum redijt, in clyto Menelao fratre hic re-  
 licto. Haec ille cum diceret, tunc optarim ima terra ad  
 e      4      inferos

Menelaus A-  
gamemnoni.

184

Agamemnon  
Menelao.

Agamemnon  
Talthybio.

Talthybius  
Machaoni.

inferos me conditura dehisceret. Ad quæ respondēs Me-  
nelaus, inquit, Et tu bono animo esto Agamēnon, nec po-  
pulos ista oratione perterrefacias. neq; enim letaliter te-  
lum penetravit in corpus, obstante fideli balteo, thorace,  
lamina, quæ mihi saluti fuerunt. Vtinā istud sit, respondi  
Agamēnon, quod ais frater charissime. nāq; si ita est, me-  
dicus tentato exploratoq; uulnere, pharmaca adhibebit,  
quibus dolores acerbi mitigētur. His dictis, fidū sibi præ-  
conē Talthybiū iussit Machaonē diui Aesculapij filium,  
accersere, his uerbis: Talthybi, quāprimū huc siste Ma-  
chaonē principē, ut Menelaū sagitta ictum inspiciat. hoc  
enim ei uulnus quidam, siue Tros, siue Lycius, sagittandi  
sciētissimus infixit, adeptus sibi insignē gloriā, nobis uero  
ingentē luctū relinquens. Cuius dicto Talthybius audiēs,  
abiit: circūferensq; oculos sicubi, quæ quærebat, agnosce-  
ret, Machaonē aspexit inter suas copias stantem, quas ex  
Thrace adduxerat, fortū militū, eorūq; scutorū. Ad hūc  
proxime accedēs Talthybius, Veni, inquit, accersit te A-  
gamemnon, inspecturū Menelai principis uulnus, quod ei  
quidā, siue Tros, siue Lycius, sagittandi sciētissimus infi-  
xit, adeptus sibi insignē gloriā, nobis uero ingentē luctū  
relinquens. Hæc Talthybius. Quibus auditis, mirū in mo-  
dū Machaon perturbatus est: repenteq; unā cum nuncio  
per medias acies illuc, ubi Menelaus constiterat, ueniunt.  
Reperiūt autē illum stantem in medio multorum & iam  
maxima\* cuiusq; procerū corona circumdatum. Hic pro-  
tinus Machaon primū ex balteo sagittæ hastile eximit.  
deinde ferreas pinulas amputat. tum zonā laminasq; dis-  
soluit. dehinc uulnus quā alte descenderit, explorat. po-  
stremo expresso plaga sanguine, medicamenta ad leniē-  
dum dolorem, curādumq; uulnus apposuit, miro artificio  
compo-

composita, quæ ipse à patre, ille uero à Chirone didice-  
 rat. Dum hæc apud Menelaum geruntur, Troiani interim  
 arma ceperant, iamq; in aciem instructi procedebant: & ex  
 aduerso Græci arma sibi induebant, certamè animo uersan-  
 tes. Ibi uideres Agamemnonè non dormitantè, non ani-  
 mo territū, strentemq; moleste quòd res ad manū uocare-  
 tur, sed properantè, ut inita pugna ipse dimicaret. Igitur  
 curru cataphratto equisq; omiſſis cū Eurymedonte au-  
 riga Ptolemæi Pirædæ filio, iussoq; illo etiã atq; etiam ut  
 sibi postquã copias instruxisset, jesso cum curru præsto  
 esset: ipse pedibus incedēs, acies ordinabat. Et quos accin-  
 gere se ad præliū cernebat, ad hos assistēs, tali eos oratio-  
 ne exhortabatur: Agitedum uiri Argiui, ne quaquã cesset  
 uestrum robur, uester impetus, uestra rei militaris peritia,  
 Ioue optimo maximo pro nobis pugnaturo contra fœdi-  
 fragos periurosq; Troianos, quorū haud dubie corpori-  
 bus aues stræq; pascetur. Vxores aut̄ paruiq; liberi, urbe  
 direpta, euersaq; à nobis, in Græciã portabuntur. At quos  
 pugnã detrectãtes uidebat, hos acerbissimis uerbis incre-  
 pabat: O Argiui nominis dedecus, indigniq; militia, non  
 pudet seducere uos pugnæ? Quasi iã defeſsi armis hucusq;  
 deportãdis, nec ultrã procedere audētes, in modū hinnulo-  
 rū timidissimi animalis, qui cursu defatigati, in medio cã-  
 pi subsistūt, nec in occursum tēdūt, sed in se occurrere per-  
 mittunt. Nūquid ignaui eousq; expectatis, dum Troiani  
 eò ueniãt, ubi naues subductæ occupãt littus, ut uideatis,  
 an tunc Iupiter periclitãtibus uobis auxilietur, ab altoq;  
 porrigat manū? Atq; hūc in modū Agamemnon hos ex-  
 hortans, illos increpās, ad cateruas Crentensium peruenit,  
 quæ se iuxta principē suū Idomeneū armabāt. Ipse uero  
 Idomeneus, ut ualidis uiribus, suos in prima acie curabat.